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BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức lễ phát động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” 

và khai giảng TT HTCĐ năm học 2022-2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa, về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt năm 2022; Công văn 

số 2677/BCĐ-XHHT ngày 29/9/2022 của Ban Chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập 

tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và khai giảng 

Trung tâm HTCĐ năm 2022. Sau thời gian tổ chức thực hiện, Ban Chỉ đạo Xây 

dựng xã hội học tập (BCĐ XD XHHT) huyện Như Xuân tổng hợp, báo cáo kết 

quả, cụ thể như sau: 

I. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI TUẦN LỄ VÀ KHAI GIẢNG TTHTCĐ 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

- Ngày 29/9/2022, BCĐ XD XHHT huyện đã ban hành Công văn số 302/BCĐ-

XDXHHT, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn trên địa bàn tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng 

học tập suốt đời” và khai giảng trung tâm học tập cộng đồng năm học 2022-2023.  

- Triển khai đến 100% các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong toàn dân. Tổ chức các hoạt động 

cụ thể, thiết thực diễn ra trong Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời; phát hiện, nhân 

rộng các tấm gương tự học, học tập suốt đời; xây dựng các chuyên mục phục vụ 

học tập phù hợp với điều kiện của từng địa phương. Bên cạnh đó, trên các trục 

đường chính, thôn, xóm, cổng các trường học treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền cho tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời. 

- Chỉ đạo Phòng GD&ĐT phối hợp với Hội khuyến học huyện tham mưu để 

BCĐ huyện phân công nhiệm vụ đến đồng chí đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể cấp huyện, tập thể lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT; Hội 

khuyến học huyện kiểm tra công tác chuẩn bị đồng thời dự và chỉ đạo công tác tổ 

chức khai giảng tại các TT HTCĐ ở các địa phương. 

2. Tổ chức làm điểm Lễ phát động cấp huyện và khai giảng TTHTCĐ 

- Ngày 03/10/2022 BCĐ XD XHHT huyện đã tổ chức lễ phát động hưởng 

ứng “tuần lễ học tập suốt đời” với chủ đề “thúc đẩy chuyển đổi số phục vụ cho học 

tập suốt đời sau đại dịch COVID-19”. Tại xã Thanh Hoá- huyện Như Xuân. 

 Tham dự buổi lễ có đầy đủ các đồng chí trong BCĐ XD XHHT huyện, 

Thường trực Huyện uỷ, TT HĐND huyện, MTTQ và các đoàn thể huyện, các 
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trường THPT, TTGDNN-GDTX huyện, các ngành có liên quan, lãnh đạo các 

phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện, các cơ quan thông tin tuyên truyền… 

 Về phía cấp xã, thị trấn có đầy đủ 15 đồng chí Giám đốc TT HTCĐ. Về phía 

xã Thanh Hòa có đông đủ đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, các ban 

ngành đoàn thể, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, Bí thư chi bộ, trưởng các thôn 

bản, đại diện BGH các trường Mầm non, TH&THCS trên địa bàn xã và hơn 50 học 

viên lớp tập huấn “Kỹ thuật trồng các loại cây trồng Vụ Đông”.  

  + Lễ khai giảng diễn ra trang trọng, tạo không khí phấn khởi cho các học 

viên là phần phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời của Giám đốc TT 

HTCĐ xã Thanh Hòa. Sau phần lễ giảng viên và học viên ổn định tổ chức và trển 

khai lớp tập huấn, đồng thời BCĐ XD XHHT huyện tổ chức rút kinh nghiệm buổi 

lễ và quán triệt, chỉ đạo các trung tâm còn lại tổ chức đúng theo hướng dẫn và 

chương trình khai giảng đã được phê duyệt cho các TT.   

  3. Triển khai đại trà đồng bộ các xã còn lại Tuần lễ học tập suốt đời và 

khai giảng TTHTCĐ:  

- Khai giảng đồng loạt tại các TT HTCĐ 15/15 xã, thị trấn từ ngày 04/10 

đến 7/10 năm 2022. Nội dung buổi lễ đảm bảo theo quy định:  

  + Thông qua diễn văn khai giảng năm học của TTHTCĐ (Đánh giá kết quả 

hoạt động năm học 2021 - 2022 phát động phong trào khuyến học, khuyến tài; 

tuyên truyền nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa, nội dung của “Học tập suốt 

đời”, vai trò của TTHTCĐ trong việc nâng cao chất lượng cuộc sống, xóa đói, 

giảm nghèo, xây dựng NTM, NTM nâng cao).  

+ Báo cáo Kế hoạch hoạt động năm học 2022 – 2023, triển khai điều tra nhu 

cầu học tập của nhân dân và mở các lớp theo kế hoạch… 

4. Kinh phí tổ chức Tuần lễ. 

BCĐ XDXHHT huyện đã trích ngân sách nhà nước cấp cho sự nghiệp giáo 

dục để chi cho hoạt động của buổi lễ theo đúng quy định. Các địa phương huy 

động các nguồn kinh phí từ doanh nghiệp, các nguồn hợp pháp khác để chi hỗ trợ, 

mở lớp tại các TTHTCĐ… 

4. Khó khăn, hạn chế. 

- Hầu hết các TTHTCĐ hiện nay còn thiếu về cơ sở vật chất, trang thiết bị 

dạy học như phòng làm việc của BGĐ, phòng mở lớp học, máy tính nối mạng… 

nguồn kinh phí để hoạt động rất hạn hẹp. 

- Các thành viên ban giám đốc đều làm kiêm nhiệm nên thời gian dành cho 

hoạt động của các TTHTCĐ còn ít. 

- Việc  tiến hành điều tra nhu cầu học tập của nhân dân tuy được thực hiện 

nhưng còn hình thức ở một số đơn vị nên chưa thu hút được người dân tham gia 

học tập. 

* ĐÁNH GIÁ CHUNG 



3 

 

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và khai giảng TTHTCĐ là dịp để mọi 

người dân và toàn xã hội tiếp tục tôn vinh, gìn giữ và phát huy truyền thống hiếu 

học quý báu của dân tộc,  nâng cao nhận thức cho mọi người về học tập suốt đời và 

xây dựng xã hội học tập, tập trung làm chuyển biến nhận thức của các cấp quản lý, 

xóa bỏ mọi rào cản tăng cường cơ hội học tập suốt đời trong mọi người, mọi lứa 

tuổi; từng bước xây dựng xã hội trở thành xã hội học tập; qua đó phát hiện và nhân 

rộng những mô hình mới, những nhân tố tích cực trong quá trình triển khai nhiệm 

vụ xây dựng xã hội học tập. 

 Ngay sau buổi lễ các trung tâm đã mở được 25  lớp với  gần  1624 học viên 

tham gia, vê các lĩnh vực như  lý luận chính trị về Chủ nghĩa yêu nước, pháp luật, 

chuyển giao khoa học kỹ thuật, phòng chống dịch bệnh,  trồng cây công nghiệp 

ngắn ngày, bảo quản nông sản vv…như luật đất đai, hôn nhân và gia đình, kỹ thuật 

nuôi ong lấy mật,  trồng chè, cây gai, xoài keo, cây dổi lấy hạt, trồng nấm các 

loại…tạo sức lan toả lớn trên địa bàn huyện. 

(Có bảng tổng hợp số liệu đợt phát động kèm theo) 

 II. KIẾN NGHỊ.  

Bổ sung nguồn kinh phí hoạt động và  hỗ trợ kinh phí xây dựng cơ sở vật 

chất, mua sắm trang thiết bị dạy học cho các TTHT CĐ trên toàn huyện. Tỉnh cần 

có cơ chế chính sách,  chế độ phụ cấp cho cán bộ làm việc trong lĩnh vực này. 

Trên đây là báo cáo về việc phát động hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời và 

khai giảng TT HTCĐ trên địa bàn huyện Như Xuân năm 2022. Ban chỉ đạo XD 

XHHT huyện báo cáo Ban chỉ đạo XD XHHT tỉnh, các cấp, các ngành liên quan 

được biết./. 
 

 Nơi nhận:                                                                                                                           
- Sở GD&ĐT (báo cáo); 

- Hội KH tỉnh; 

- Thường trực: Huyện uỷ, HĐND huyện (báo cáo); 

- Chủ tịch UBND huyện (báo cáo); 

- Các thành viên BCĐDXHHT huyện; 

- Phòng GD&ĐT, Hội KH huyện;  

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: VT. 

                   

TRƯỞNG BAN 
 

 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Lê Anh Tuấn 
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BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG TUẦN LỄ 

(Kèm theo Báo cáo số     /BC-UBND của UBND huyện Như Xuân) 

STT Các hoạt động Đơn vị 

Số lượng 
Ghi 

chú Số lớp/số 

cuộc thi 
Người 

1 

Các lớp bồi dưỡng, tập huấn tổ chức 

trong Tuần lễ 
lớp 25 lớp 

 

  

Tổng số người tham gia, trong đó: người 
 

1624 
  

Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên 

chức (các cấp) 

lớp/người 7 556 

  

Bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ 

cho cán bộ, công chức, viên chức (các 

cấp) 

lớp/người 0 0 

  

Bồi dưỡng nâng cao trình độ tin học cho 

cán bộ, công chức, viên chức (các cấp) 
lớp/người 0 0 

  

Bồi dưỡng nâng cao tay nghề cho công 

nhân lao động 
lớp/người 1 50 

  

Học nghề cho lao động nông thôn lớp/người 2 70   

Nâng cao trình độ văn hóa cho cán bộ 

công chức cấp xã, người lao động trong 

các khu công nghiệp, khu chế xuất 

lớp/người 0 0 

  

Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh lớp/người 3 130 
 

Phổ biến kiến thức khoa học, kiến thức 

pháp luật cho người lao động 
lớp/người 10 742 

 

Bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên lớp/người 0 0 
 

Bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý, 

báo cáo viên TTHTCĐ 
lớp/người 0 0 

 

Phổ cập giáo dục (tiểu học, THCS) lớp/người 0 0 
 

Xóa mù chữ lớp/người 0 0   

Các lớp bồi dưỡng tập huấn khác lớp/người 2 76  

2 Số tin bài về các hoạt động của Tuần lễ Tin, bài/cuộc 26 Tin, bài 
 

  

3 
Ấn phẩm thông tin (tờ rơi, áp phích, 

băng rôn, khẩu hiệu) 
quyển tờ 

32  Băng 

zôn, khẩu 

hiệu. 
 

  

4 

Phát động phong trào và tổ chức quyên 

góp sách giúp xây dựng tủ sách lớp học, 

xây dựng thư viện trường học 

 
 

0  
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Số tập thể/ cá nhân tặng sách 
Tập thể/cá 

nhân 
 

 

  

 
Số sách đã huy động tặng các trường học, 

thư viện 
Quyển   

 

5 

Tổ chức các cuộc thi, các buổi tọa đàm 

về khuyến đọc, khuyến học và xây dựng 

XHHT 

Số cuộc 

 
0 

 

  

Hội sách, đường sách, phố sách  
Số cuộc 

 
0  

 

Trưng bày, triển lãm sách báo, tư liệu  
Số cuộc 

 
0  

 

Thi tìm hiểu, học tập lịch sử, văn hóa địa 

phương tại các bảo tàng, di tích  
cuộc/người 0  

 

Thi về sách (thi xếp sách nghệ thuật, thi 

vẽ tranh theo sách, thi tìm hiểu kiến thức 

qua sách báo, thi thiếu nhi kể chuyện theo 

sách, thi viết cảm nhận qua việc đọc sách) 

cuộc/người 0  

 

Sinh hoạt chuyên đề HTSĐ, xây dựng 

XHHT 
cuộc/người 0  

 

6 

Tổ chức hoạt động văn nghệ, thể thao, 

thăm quan, sinh hoạt chuyên đề 
Số cuộc 11 208 

  

Hoạt động thể dục thể thao  cuộc/người 1 48 
 

Hoạt động văn nghệ cuộc/người 10 160 
 

Thăm quan, học tập tại bảo tàng, di tích 

lịch sử  
cuộc/người   

 

7 

Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ  
 

566 
  

Số huyện tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ Huyện 1 86 
 

Số cơ sở giáo dục tổ chức Lễ khai mạc 

Tuần lễ 
trung tâm 15 480 

 

8 Tổ chức hội thảo/sinh hoạt chuyên đề cuộc 0 
 

  

9 

Khen thưởng về tổ chức Tuần lễ 
 

0 
 

  

Tập thể Đơn vị 
  

  

Cá nhân Người 
  

  

10 

Kinh phí 
   

  

Ngân sách nhà nước triệu đồng 32 triệu 
 

  

Kinh phí hỗ trợ, huy động từ các nguồn 

hợp pháp khác (nếu có) 
25 triệu đồng 25 triệu 
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